Sarebbe interessante poterne ripotarlo interamente, ma questo andrebbe al di là di queste semplici considerazioni... non possiamo tuttavia privarci del piacere di citarne almeno il preambolo e la conclusione, ambedue in latino, seguito da una traduzione in francese (mentre il resto del regolamento è in francese); ambedue rispecchiano chiaramente il pensiero personale del futuro dom Gréa, spirito che in seguito sarà la caratteristica dei regolamenti che scriverà per i religiosi.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Misericordias Domini in æternum cantabo.

Incipit Regula puerorum albatorum Sanctæ Mariæ Baldinensis.

Benignissima Domini pietas nec nos rejecit indignos, nec fastidivit negligentes, sed in ordinem puerorum albatorum adscriptos in Ecclesia Sancta stare feci tac ministrare. Unde nos, ne de tantis Dei beneficiis nimium prodamur ingrati, sed magis pro nostræ infirmitatis modulo debitum rependere conemur obsequium, has præsentis regulas a nobis susceptas tibi, Domine Jesu Christe, ac Beatæ Mariæ sine labe Conceptæ atque Sancto Laurenti martyri, necnon Sanctorum Innocentium patronorum nostrorum glorioso consessui commendamus, quatenus tantis ipsorum adjuti suffragiis, fideles in finem valeamus permanere.

(l'infinita bontà di Dio non ha provato disgusto per la nostra indegnità, né ribrezzo per le nostre negligenze del passato, ma accogliendoci nell'ordine dei ragazzi del coro, ci ha ritenuti degni di servirlo nella Santa Chiesa. Ma temendo di mostrarci ingrati per così tanti benefici e volendo

piuttosto sforzarci, pur nella consapevolezza della nostra profonda debolezza, di rendergli l'onore a lui dovuto, ci dedichiamo con le presenti norme che riceviamo, a voi, Signore Gesù Cristo, alla beata Vergine Maria concepita senza peccato, a San Lorenzo martire e alla gloriosa schiera dei Santi Innocenti, nostri patroni, affinché con l'aiuto delle loro preghiere, tanto potenti, possiamo rimanervi fedeli per sempre).

(conclusione): Hæ præsentēs Regulæ infirmitatem nostram produnt magis quam status nostri integritatem spirant ac robur. Priscorum puerorum chori venerabilia instituta ac vivida intueamur exempla, adeoque illis impares, si non inde meliores, saltem humiles efficiamur. Vigilemus itaque, et in tam pauca fideles inveniamur, ne veniens Dominus desidiosa torpentes foras ejiciat, nec cessemus misericordiam ejus supplices exorare, ut qui nobis hæc jam contulit, ipse nos perducatur ad majora, atque habitu hoc ac statu digniores efficiat. Amen.